
16

mapa – obraz země

16

Mapování
1	 Před sebou máš plán Pražského hradu. K popisným čarám zapiš názvy staveb, jejichž půdorys   
 je zde vyobrazen. Na pomoc si vezmi mapový vyhledávač.

2		 Zakresli půdorys svého pokoje, vyznač do něj okno, směr otevírání dveří, postel, pracovní stůl   
 a skříně. Jaké je měřítko tvého plánku?

..........................

..........................

..........................
..........................

..........................
..........................

..........................
..........................

..........................

.......................

.........................



17

mapa – obraz země

17

Práce s mapou
1 Ověř si, zda ses správně naučil(a) měřit na mapách.

a) Změř na mapě vzdálenost vzdušnou čarou a vzdálenost po silnici mezi Pardubicemi a Jihlavou.
Vzdálenost se měří od středu města.

....................................................................................................................................................

 b) Zjištěné vzdálenosti v cm převeď pomocí uvedeného měřítka na skutečné vzdálenosti v km.

....................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

 c) Rozhodni, kterou vzdálenost využiješ při cestě autem. Vysvětli proč.

....................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

2 Jak dlouho pojedeš autem z Jihlavy do Pardubic, jestliže tvoje průměrná rychlost bude 65 km/h?

....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................

50

40

30

20

10

0km
.......................

.........................



50

JAK ŽIJí LIDé NA ZEMI

Kdo má na starosti obživu lidí
1 Doplň do prázdných políček pod obrázkem, co všechno na daném místě může způsobit nadměrné   
 používání hnojiv na poli.

2 Na fotografi ích vidíš různá jídla. Spoj je se státy, pro které jsou typická.

3 V ČR jsou oblíbené tzv. farmářské trhy. Čím jsou tyto trhy charakteristické? 

.....................................................................................................................................................

S jakými výrobky se můžeš setkat na farmářském trhu? Škrtni v závorce nevyhovující produkty.
•	 ovoce	a	zelenina	(jablka,	hrušky,	pomeranče,	mrkev,	banány,	česnek,	maniok,	květák),
•	 včelí	produkty	(med,	mateří	kašička,	svíčky	z	včelího	vosku),
•	 ryby	(kapr,	pstruh,	žralok,	tuňák),
•	 pekařské	výrobky	(chleba,	koláče,	rohlík),
•	 živočišné	potraviny	(hovězí	maso,	klokaní	maso,	vejce,	kravské	mléko,	máslo,	sojové	mléko),
•	 rukodělné	výrobky	(košíky,	počítače,	mobilní	telefony).

Itálie USA Čína BritánieČesko



51

Jak žiJí lidé na zemi

Bez rostlin to nejde
1 Z uvedených zemědělských plodin vyber a podtrhni ty, které se pěstují v Česku. Ostatní vypiš   
 a uveď hlavní oblasti jejich pěstování.

2 Sestav si jídelníček na jeden den. Podtrhni jídla, která by neměla ve tvé stravě chybět.

3 Vypočítej si svůj index tělesné hmotnosti (BMI) a zjisti, zda je tvoje hmotnost v normě.

Vzorec	pro	výpočet:

hmotnost	v	kilogramech
výška	v	metrech	x	výška	v	metrech

Pohybuje-li	se	výsledek	tvého	výpočtu	v	rozmezí	19–25,	je	tvoje	hmotnost	přiměřená.

Čas Jídlo

snídaně

dopolední svačina

oběd

odpolední svačina

večeře

 pšenice podzemnice olejná cukrová řepa pomeranče  kukuřice 

 brambory kávovník chmel bavlník rýže  

 len sója brukev řepka olejka čajovník maniok

.................................................................

.................................................................

.................................................................

.................................................................

.................................................................

.................................................................

.................................................................

.................................................................


	Stránky z Zemepis 6 PS ree 16,17
	Stránky z Zemepis 6 PS ree 50,51



